1

证券代码：600795    证券简称：国电电力    公告编号：临 2025-06

国电电力发展股份有限公司
关于投资建设大渡河老鹰岩一级水电站

项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

重要内容提示：

 项目名称：大渡河老鹰岩一级水电站项目（以下简称“本项

目”）。

 项目内容：总装机容量 30 万千瓦（4×7.5 万千瓦），于 2024

年 11 月获得国家发改委核准，本项目所涉及的土地、环评、移民、

接入系统等支持性文件全部办理完成。

 项目投资：本项目由国电电力发展股份有限公司（以下简称

“公司”）控股子公司国能大渡河流域水电开发有限公司（以下简称

“大渡河公司”）与石棉县腾龙甲发展投资有限责任公司，按照 85%：

15%股比成立的国能大渡河老鹰岩（四川）水电有限公司投资、建设

及运营管理。本项目动态总投资 450,789 万元，资本金比例 30%，其

余通过银行贷款解决。按照动态总投资及所持项目公司股比计算，公

司将向大渡河公司增资 91,961 万元用于本项目投资建设。

一、投资概述

2025 年 3 月 3 日，公司召开八届三十五次董事会，审议通过《关

于投资建设大渡河老鹰岩一级水电站项目的议案》。根据《上海证券

交易所股票上市规则》等相关规定，本项目不构成关联交易和重大资

 2

产重组，项目实施无重大法律风险。根据《公司章程》有关规定，本

次对外投资无需提交公司股东大会审议。

二、项目概述

1.项目名称：大渡河老鹰岩一级水电站项目。

2.项目内容：总装机容量 30 万千瓦（4×7.5 万千瓦），于 2024

年 11 月获得国家发改委核准，本项目所涉及的土地、环评、移民、

接入系统等支持性文件全部办理完成。

3.项目投资：本项目由公司控股子公司大渡河公司与石棉县腾龙

甲发展投资有限责任公司，按照 85%：15%股比成立的国能大渡河老

鹰岩（四川）水电有限公司投资、建设及运营管理。本项目动态总投

资 450,789 万元，资本金比例 30%，其余通过银行贷款解决。按照动

态总投资及所持项目公司股比计算，公司将向大渡河公司增资91,961

万元用于本项目投资建设。

4.资金来源：自筹资金。

5.项目收益：本项目位于四川省雅安市石棉县境内，是四川省“十

四五”能源发展规划重点建设项目。根据项目可行性研究报告，按照

年均发电量 13.70 亿千瓦时，年均利用小时数 4566 小时，上网电价

0.2974 元/千瓦时测算，资本金内部收益率 6.44%。

三、项目建设必要性及对公司的影响

本项目是四川省“十四五”能源发展规划重点建设项目，是大渡

河干流梯级开发的重要组成部分。项目已获国家发改委核准，各项建

设条件已落实，经济可行，风险可控。项目开发建设符合公司清洁能

源发展战略，能够进一步提升大渡河流域水能梯级利用效率。

四、可能存在的风险

1.如因国家或地方有关政策调整、项目审批等实施条件及融资环

境发生变化，本项目的实施可能存在顺延、变更、中止或终止的风险。

2.新建项目具有一定的建设周期，如未来市场情况发生变化将会

 3

对公司收入、利润水平的实现造成不确定影响。

特此公告。

国电电力发展股份有限公司

2025 年 3 月 4 日